
PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2271
15/4/2005       SEXTA-FEIRA 1P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

HENRIQUE MANZANI
Vice-Prefeito

JORGE LUIZ REGO DE MELLO
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador-Geral

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Secretário de Governo

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

LUCÉLIO RIBEIRO DA SILVA
Secretário de Habitação

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

ANA MARIA DE OLIVEIRA FLORES
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente da COMDEP

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente da CPTRANS

PHILIPPE GUEDON
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

DECRETO Nº 035 de 11 de abril de 2005

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e com base no Art. 12,
Inciso I, da Lei Municipal nº 6.219/2004, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Secretaria de
Obras, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no
valor de R$ 225.095,81 (duzentos e vinte e cinco
mil, noventa e cinco reais e oitenta e um centavos),
em favor da Secretaria de Obras.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 6.219, de 30 de dezembro de 2004.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. nº 03614/2005)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento

e Desenvolvimento Econômico

PORTARIA Nº 71 de 01 de abril de 2005

O Secretário de Administração e de Recursos
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 75, Pará-
grafo 1º da Lei nº 3.884/77, licença para tratamento
de saúde aos servidores abaixo relacionados:

– 45 (quarenta e cinco) dias, MARTINHO GOMES
FERNADES NETO, Professor II DO Q.P., matrícula nº
15413-0, a partir de 18/03/05. (Proc. nº 2999/05).

– 44 (quarenta e quatro) dias, JESSE AZEVEDO DA
SILVA, Guarda Municipal DO Q.P., matrícula nº
14281-6, a partir de 18/03/05. (Proc. nº 2875/05).

– 69 (sessenta e nove) dias, CRISTIANE TEIXEIRA
MILAGRES, Professor II DO Q.P., matrícula nº 12176-
2, a partir de 22/12/04. (Proc. nº 1227/05).

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS
ANO XIV – Nº 2271 Sexta-feira, 15 de abril de 2005

P O D E R  E X E C U T I V O

AMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇA

ANEXO AO DECRETO Nº 035 de 11 de abril de 2005 

 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$  
PROJETO/ATIVIDADE

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO CANCELAMENTO 

Manutenção de Praças e Jardins 21.01.15.452.0067.2.085 3.3.90.39.00 001 591  225.095,81 

Melhoramentos do Sistema Viário 21.01.26.451.0063.1.030 3.3.90.39.00 001 673 225.095,81  

     225.095,81 225.095,81 

internet
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2271
15/4/2005       SEXTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

Gabinete da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, em 01 de abril de 2005

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 72 de 13 de abril de 2005

O Secretário de Administração e de Recursos
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 75, Pará-
grafo 2° da Lei n° 3.884/77, 180 (cento e oitenta) dias
de licença para tratamento de saúde à Merendeira do
Q.P., CIRENE DE MORAIS DA SILVA, matrícula n° 17026-
7, a partir de 26/01/05. (Processo n° 2042/05)

Gabinete da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, em 13 de abril de 2005

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 73 de 13 de abril de 2005

O Secretário de Administração e de Recursos
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 80 da Lei
nº 3.884/77, 120 (cento e vinte) dias de licença
gestante às servidoras abaixo relacionadas:

– KELY CHRISTINA COSTA MENDES NEDER Professor
I do Q.P., matrícula nº 18035-1, a partir de 21/03/
05. (Proc. nº 2872/05).

– MICHELE MECIA MESENTIERI, Merendeira do Q.P.,
matrícula 17595-1, a partir de 17/03/05. (Proc. nº
2876/05).

Gabinete da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, em 13 de abril de 2005.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 74 de 13 de abril de 2005

O Secretário de Administração e de Recursos
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 83 da Lei
nº 3.884/77, licença sem vencimentos pelo período
de 02 (dois) anos ao Professor II do Q.P., PAULO
ROBERTO QUIRINO PALHARES, matrícula nº 16674-
0, a partir de 28/02/05. (Proc. nº 12752/04)

Gabinete da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, em 13 de abril de 2005.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 75 de 13 de abril de 2005

O Secretário de Administração e de Recursos
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 83 da Lei
nº 3.884/77, licença sem vencimentos pelo período
de 02 (dois) anos ao Professor II do Q.P., LUIS
HIDERALDO TEIXEIRA LIMA, matrícula nº 11419-7, a
partir da data de publicação. (Proc. nº 1436/05)

Gabinete da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, em 13 de abril de 2005.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 76 de 13 de abril de 2005

O Secretário de Administração e de Recursos
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas
atribuições legais,

RESOLVE, mandar contar o tempo de serviço
abaixo discriminado, do Secretario de Escola do Q.P.,

SILVANIA DA CONCEIÇÃO MAGALHÃES DE SOUZA,
matrícula nº 18757-7.

– 1.045 (hum mil e quarenta e cinco) dias de serviço
prestado a esta Prefeitura, para efeito de disponibi-
lidade e triênios nos termos do Art. 65, Incisos I e
III da Lei n° 3.884/77, no período de 10/05/82 a
20/03/85, na função de Auxiliar de Cadastro.(sob
o regime da CLT)

– 3.178 (três mil cento e setenta e oito) dias de
serviço prestado à CPTRANS, para efeito de dispo-
nibilidade e triênios nos termos do Art. 65, Incisos
I e III da Lei n° 3.884/77, no período de 01/02/96
a 14/10/04, na função de Agente Administrativo.
(sob o regime da CLT) (Proc. n° 805/05).

Gabinete da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, em 13 de abril de 2005

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 77 de 13 de abril de 2005

O Secretário da Administração e de Recursos
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas
atribuições legais,

RESOLVE, mandar contar em dobro, para efeito
de triênio, com base no art. 88, da Lei nº 3884/77, 90
(noventa) dias de licença-prêmio não gozada do Pro-
fessor II do Q.P., SÔNIA MARIA WEBLER RABELLO
MABA, matrícula nº 05509-3 empenhando o quin-
quênio de 23/03/81 a 25/03/86. (Proc. nº 1979/05).

Gabinete da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, em 13 de abril de 2005.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 78 de 13 de abril de 2005

O Secretário de Administração e de Recursos
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 75, Pará-
grafo 1º da Lei nº 3.884/77, 46 (quarenta e seis) dias
de licença para tratamento de saúde a Merendeira do
Q.P., CLENILDA DE FATIMA DA SILVA, matrícula nº
16869-1, a partir de 01/02/05. (Proc. nº 1150/05).

Gabinete da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, em 13 de abril de 2005

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 79 de 13 de abril de 2005

O Secretário de Administração e de Recursos
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 51, de
04/03/05, publicada no D.O. de 10/03/05, referen-
te á Merendeira do Q.P., LUCIANE BLAESER FERREIRA,
matrícula nº 10833-2.

Gabinete da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, em 13 de abril de 2005.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

APOSTILA Nº 02/2005 de 13 de abril de 2005

O Secretário de Administração e de Recursos
Humanos, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, apostilar o nome de Deiseluci Fecher,
Professor II do Q.P., Matrícula nº 14818-1 para
DEISELUCI FECHER RODRIGUES, conforme documen-
tos comprobatórios apresentados. (Proc. nº 1863/05)

Gabinete da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, em 13 de abril de 2005

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

APOSTILA Nº 03/2005 de 13 de abril de 2005

O Secretário de Administração e de Recursos
Humanos, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, apostilar o nome de Zileia Dias Benfica,
Merendeira do Q.P., Matrícula nº 10883-9 para ZILEIA
DIAS BENFICA MOURA, conforme documentos
comprobatórios apresentados. (Proc. nº 2717/05)

Gabinete da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, em 13 de abril de 2005

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO

Processo nº 470/05, MAURÍNIO GOMES MAU-
RICIO, compareça com urgência ao Núcleo de Apoio
Administrativo da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, para tomar ciência das informa-
ções constantes no referido processo.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, em 13/04/05.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO

Processo nº 3695/05, MARCELO DA SILVA LOPES,
compareça com urgência ao núcleo de apoio admi-
nistrativo da secretaria de administração e de recursos
humanos para prestar esclarecimentos sobre o pro-
cesso em epígrafe.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, em 14/04/05.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Acom-
panhamento Social do FUNDEF, CONVOCA
os Senhores Conselheiros a comparecerem no
dia 15 de abril de 2005, às 16 h., no Centro
de Capacitação em Educação Frei Memória,
para tratar dos seguintes assuntos:

– Leitura da Ata anterior;

– Apreciação da Prestação de Contas do PNATE;

– Elaboração do Parecer Conclusivo sobre a
Prestação de Contas do PNATE referente ao
exercício de 2004;

– Assuntos Gerais.

Petrópolis, 13 de abril de 2005

RENATA MARTINS VARRICCHIO
Presidente

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 009/05

DEFERIDO – ARQUIVE-SE
68892/04 Moinho Verde Veg. Minim. Processados Ltda.
05850/04 Executivo da Serra Alimentos Ltda.
07380/04 Belo Vale Alimentos Ltda.
10559/03 Belo Vale Alimentos Ltda.
70225/04 Confeitaria 16 de Março Ltda.



PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2271
15/4/2005       SEXTA-FEIRA 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

05782/04 Ana Maria Barreto Ribeiro.
12858/03 Quênia Lava Magalhães.
70117/04 Distribuidora Pausanth Ltda Me.
08947/03 Funerária Oswaldo Cruz Ltda.
08900/04 Molino D’oro Panificadora Ltda.
09695/04 Onésio Kreischer.
05211/03 Luiz Augusto Maciel Fontes.
05310/04 Drogaria Boa Saúde Ltda.
06175/04 Erlifarma Medicamentos Ltda.
03046/04 Drogaria Viver Bem Ltda.
67098/04 Panificadora e Confeitaria Grande Pão Ltda.
07406/04 Ação Social Anglicana do Rio de Janeiro.
65645/04 Pousada Dois Papagaios Ltda Me.
63882/04 Helô Cabelereiros Armarinho Ltda Me.
05308/03 Padaria e Lanchonete Verde Vida Ltda.
06628/03 Cafeteria Estação de Araras Ltda Me.
61145/04 Assoc. de Assis. Social do Inst. Yolanda Duarte.
65952/04 Padaria e Confeitaria Alto Independência Ltda.
65942/04 Scots Bar Ltda Me.

PREJUDICADO ARQUIVE-SE.
65652/04 Evoluir Núcl. de Aval. Desenv. e Aprend. Ltda.
04068/04 Açougue Filé C.C. Ltda.
69536/04 Kadany Lanches Ltda Me.

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 010/05

DEFERIDO – ARQUIVE-SE
06697/04 Bandejão Cantina Ltda Me.
06201/04 Ruth Oliva.
05624/04 Drogaria Galanti de Nova Iguaçu Ltda.
69477/04 Biscoitaria Maluí Ltda.
01476/04 Drogaria Irmãos Oliveira Ltda.
10374/04 Instituto Sta. Julia de Fisiot.e Reab. S/C Ltda.
65957/04 Endoclinic – Clín. Endoscopia Digestiva Ltda.
63973/04 Escolinha de Artes Turminha da Mônica Ltda.
05329/01 Farmácia Posse Ltda Me.
05148/04 Sindicato Empreg. no Com. de Petrópolis.
05720/04 CEAMI Centro de Atend.Medic.Integrada Ltda.
00093/04 Pro Parto Ltda.
08074/04 Kika Colorida Cine Foto Ltda.
05066/04 Confeitaria Flordolírio Ltda.
05067/04 Bar e Restaurante Maracanã Ltda.
06801/04 Fundação Octacílio Gualberto.
06800/04 Fundação Octacílio Gualberto.
05565/04 Líder Petrópolis Gases Inds.Medicinais Ltda.
08552/04 Tallullah Cabeleireiro Ltda Me.
07428/04 AFT Biosistemas Tecnologia Eletrônica Ltda
63093/04 Neusa da Silva Cabral.
06992/04 Jorge Luiz Barcellos.
63568/04 Pantanal Shop Agro Avícola Ltda Me.
04615/04 Sendas Distribuidora S/A.
67493/04 Bar e Restaurante Jofon Ltda.

PREJUDICADO – ARQUIVE-SE.
07206/04 Nuk Comércio de Roupas e Acessórios Ltda.
68304/04 Restaurante e Bar Pra Animar Ltda.
05593/04 R.B.A.M. Informática Ltda.
64024/04 Epub Editora de Publicações Biomédicas Ltda.

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

Considerando o que dispõe a Lei Orgânica Mu-
nicipal e os demais dispositivos legais, RESOLVE a
Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis dar
publicidade aos extratos dos contratos e convênios
celebrado em fevereiro de 2005.

CONVÊNIOS

CONVÊNIO Nº 005/05 Cancelado

CONVÊNIO Nº 006/05 Processo 091/05
Natureza: Convênio para a concessão de subvenção.
Firmado em: 03/02/2005.
Conveniado: Bloco Vai Quem Quer
Objeto: repasse de verba para subsidiar parte dos

custos da Conveniada com fantasias, alegorias,
adereços e outras despesas para o desfile do Car-
naval 2005 no Centro da cidade de Petrópolis.

Fundamentação Legal: Deliberação 200 do TCE-RJ e
Lei 8.666/93.

Valor do Repasse: R$ 3.000,00 (três mil reais)

CONVÊNIO Nº 007/05 Processo 102/05
Natureza: Convênio para a Concessão de Subvenção.
Firmado em: 03/02/2005.
Conveniado: Associação Cultural Kizomba.
Objeto: repasse de verba para subsidiar parte dos

custos da Conveniada com fantasias, alegorias,
adereços e outras despesas para o desfile do Car-
naval 2005 no Centro da cidade de Petrópolis.

Fundamentação Legal: Deliberação 200 do TCE-RJ e
Lei 8.666/93.

Valor do Repasse: R$ 1,000,00 (mil reais).

CONTRATOS

TERMO Nº 078/05 Processo 1401/04
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço.
Firmado em: 03/02/2005.
Contratado: S.E.S Sistemas Especiais de Saneamento Ltda.
Objeto: locação de cabines sanitárias com forneci-

mento de química desodorizante e papel higiêni-
co, para serem utilizadas nos eventos do Carnaval
2005 na cidade de Petrópolis.

Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e Carta-Convite
05/05.

Valor: 40.000,00 (quarenta mil reais)

TERMO Nº 079/05 Processo 060/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço.
Firmado em: 04/02/2005.
Contratado: Construtrinta Empreiteira e Pavimenta-

ção Ltda.
Objeto: recuperação e pintura do Pórtico do Quitandi-

nha e do Centro de Atendimento ao Cliente anexo.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e Carta-Convite

04/05.
Valor: 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais.

TERMO Nº 080/05 Processo 117/05
Natureza: Contrato de Comodato
Firmado em: 04/02/2005.
Contratado: GRUCON – Consciência Negra
Objeto: empréstimo da escultura “Busto de Zumbi

dos Palmares” para ser utilizada como alegoria no
desfile do bloco carnavalesco Filhos da África, no
Centro da Cidade de Petrópolis, durante os even-
tos do Carnaval 2005.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro
no Dec. Mun. 502/03.

Valor: isento da taxa administrativa de Autorização de Uso.

TERMO Nº 081/05 Processo 024/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço
Firmado em: 03/02/2005.
Contratado: Gigatel Telecomunicações Ltda.
Objeto: prestação de serviço de manutenção preventiva

e corretiva das redes e aparelhos telefônicos da Fun-
dação no período de fevereiro a dezembro de 2005.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 3.190 (três mil cento e noventa reais), pa-
gos em onze parcelas iguais e mensais de R$
290,00 (duzentos e noventa reais).

TERMO Nº 082/05 Processo 097/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico.
Firmado em: 03/02/2005.
Contratado: Darcy Pinheiro da Silva Pereira
Objeto: realização de três sessões de animação infan-

til com o grupo Tindolelê durante os eventos do
Carnaval 2005 em Cascatinha.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) pelo serviço.

TERMO Nº 083/05 Processo 098/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico.
Firmado em: 03/02/2005
Contratado: Antônio Carlos da Silva
Objeto: realização de duas apresentações do grupo

musical Reflexamba nos eventos do Carnaval 2005
em Cascatinha

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) pela
realização do serviço.

TERMO Nº 084/05 Processo 096/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico.
Firmado em: 03/02/2005
Contratado: José Eduardo Tartúlio Kozlowscky
Objeto: realização de duas apresentações da banda

Delírio Sensual nos eventos do Carnaval 2005 em
Cascatinha.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), pela
realização do serviço.

TERMO Nº 085/05 Processo: 1389/04
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço
Firmado em: 03/02/2005
Locador: Turbo Som Eletrônica Ltda.
Objeto: locação de equipamento e fornecimento de ser-

viço de sonorização e iluminação para o projeto Som e
Cristal no período de fevereiro a dezembro de 2005.

Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e Carta-Convite
03/05.

Valor: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos
reais), pela realização total do serviço.

TERMO Nº 086/05 Processo: 0110/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviços Artísticos.
Firmado em: 04/02/2005
Contratado: André Luiz Muller
Objeto: realização de uma apresentação do grupo

musical Remelexo no projeto Som e Cristal, no dia
05 de fevereiro de 2004, no Palácio de Cristal.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da lei *.666/93 e suas alterações.

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais) pela prestação do
serviço.

TERMO Nº 087/05
Natureza: Termo de Compromisso de Estágio – Sím-

bolo LC1.
Firmado em: 10/02/2005
Contratado: Natália Mazzoni Boechat.
Objeto: Realização de ESTÁGIO DE ESTUDANTE jun-

to à Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis,
com interesse curricular e pedagógico, caracteriza-
do como auxílio à profissionalização do estudante.

Fundamentação Legal: Decreto nº 87.497/82.
Prazo: 6 (seis) meses, podendo ser renovado ao final.
Valor: R$ 266.94 (duzentos e sessenta e seis reais e

noventa e quatro centavos) ao mês.

TERMO Nº 088/05 Processo 111/05
Natureza: Contrato de Cessão de Uso.
Firmado em: 10/02/2005.
Contratado: Breno Felipe Tenreiro de Moraes
Objeto: cessão de uso da sala teatro Afonso Arinos

no Centro de Cultura Raul de Leoni para a realiza-



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2271
15/4/2005       SEXTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

ção do show de lançamento do site do grupo mu-
sical Matita Pereira, no dia 17 de fevereiro de 2005.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro
no Dec. Mun. 502/03.

Valor: repassar à fundação Contratante 15% (quinze
por cento) do valor da bilheteria, garantido o re-
passe mínimo de R$ 70,00 (setenta reais).

TERMO Nº 089/05
Natureza: Termo de Compromisso de Estágio – Sím-

bolo LC1.
Firmado em: 10/02/2005
Contratado: Fabíola de Paula Capela Almeida
Objeto: Realização de ESTÁGIO DE ESTUDANTE jun-

to à Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis,
com interesse curricular e pedagógico, caracteriza-
do como auxílio à profissionalização do estudante.

Fundamentação Legal: Decreto nº 87.497/82.
Prazo: 06 (seis) meses, podendo ser renovado ao final.
Valor: R$ 266.94 (duzentos e sessenta e seis reais e

noventa e quatro centavos) ao mês.

TERMO Nº 090/05 Processo: 1381/04
Natureza: Contrato de Autorização de Uso.
Firmado em: 11/02/2005.
Contratado: Patrícia Sales Santos Starck
Objeto: cessão de uso do Palácio de Cristal para a reali-

zação da Cerimônia de Formatura do Curso de
Instrumentação Cirúrgica da Santa Casa de Misericór-
dia do Rio de Janeiro, no dia 27 de fevereiro de 2005.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro
no Dec. Mun. 502/03.

Valor: isento da taxa administrativa.

TERMO Nº 091/05 Processo 0121/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico.
Firmado em: 11/02/2005.
Contratado: Igor de Freitas Santos Nicolai
Objeto: realização de uma apresentação do grupo

musical Taruira no projeto Som e Cristal, no dia 12
de fevereiro de 2005, no Palácio de Cristal.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais) pelo serviço.

TERMO Nº 092/05 Processo 0113/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço.
Firmado em: 11/02/2005.
Contratado: João Batista Ramos.
Objeto: realização de oficinas de música no projeto

Caminhando com a Música junto a alunos da rede
pública de ensino do município, no período de
fevereiro a dezembro de 2005.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) pelo
serviço, pagos em onze parcelas iguais e mensais
de R$ 700,00 (setecentos reais).

TERMO Nº 093/05 Processo 113/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço.
Firmado em: 11/02/2005.
Contratado: Eliana Lima de Souza Ramos
Objeto: realização de oficinas de música no projeto

Caminhando com a Música junto a alunos da rede
pública de ensino do município, no período de
fevereiro a dezembro de 2005.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) pelo
serviço, pagos em onze parcelas iguais e mensais
de R$ 700,00 (setecentos reais).

TERMO Nº 094/05 Processo 113/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço.
Firmado em: 11/02/2005.
Contratado: Anderson Sabadine da Cruz
Objeto: realização de oficinas de música no projeto

Caminhando com a Música junto a alunos da rede
pública de ensino do município, no período de
fevereiro a dezembro de 2005.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) pelo
serviço, pagos em onze parcelas iguais e mensais
de R$ 700,00 (setecentos reais).

TERMO Nº 095/05 Processo: 0106/05
Natureza: Contrato de Locação.

Firmado em: 11/02/2005.
Locador: Antônio Fentanes
Locatária: Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis
Objeto: locação de imóvel não residencial tipo galpão

localizado na Rua Henrique Raffard, 457, Bingen,
para ser utilizado como depósito de materiais, no
período de fevereiro a dezembro de 2005..

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro no
art. 24 X da Lei 8.666/93 – Concurso FCTP 002/04.

Valor: primeira parcela no valor de R$ 2217,40 (dois
mil duzentos e dezessete reais e quarenta centa-
vos) e mais dez parcelas iguais e mensais de RS
2008,70 (dois mil e oito reais e setenta centavos).

TERMO Nº 096/05 Processo: 092/05
Natureza: Contrato de Cessão de Uso.
Firmado em: 14/02/2005.
Contratado: Fábio Ricardo Lima de Oliveira
Objeto: cessão de uso da Sala Teatro Afonso Arinos

no Centro de Cultura Raul de Leoni para a realiza-
ção do espetáculo teatral Assim Nasce o Meu Sam-
ba, com o Grupo de Atores da Melhor Idade, nos
dias 18 e 19 de fevereiro de 2005.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro
no Dec. Mun. 502/03.

Valor: repassar à Fundação 15% do valor arrecadado
com a venda de ingressos.

TERMO Nº 097/05 Processo: 0112/05
Natureza: Contrato Cessão de Uso
Firmado em: 15/02/2005
Contratado: Leonardo de Souza Marques
Objeto: cessão de uso da Sala Teatro Afonso Arinos

no Centro de Cultura Raul de Leoni para a realiza-
ção do espetáculo musical Hype, Na Estrada, com a
banda Hype, no dia 25 de fevereiro de 2005.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro
no Dec. Mun. 502/03.

Valor: repassar à Fundação 15% do valor arrecadado
com a venda de ingressos, garantindo o repasse
mínimo de R$ 70,00 (setenta reais).

TERMO Nº 098/05 Processo: 0112/05
Natureza: Contrato de Cessão de Uso.
Firmado em: 15/02/2005.
Contratado: Willian Adolfo
Objeto: cessão de uso da Sala Teatro Afonso Arinos

no Centro de Cultura Raul de Leoni para a realiza-
ção de espetáculo musical com a banda Auto
Reverse, no dia 26 de fevereiro de 2005.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro
no Dec. Mun. 502/03.

Valor: repassar à Fundação 15% do valor arrecadado
com a venda de ingressos, garantindo o repasse
mínimo de R$ 70,00 (setenta reais).

TERMO Nº 099/05 Processo: 120/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico.
Firmado em: 16/02/2005
Contratado: Alexandre Sebastião Wayand de Oliveira
Objeto: apresentação da banda Coração Cigano no

projeto Baile da Feliz Idade, no dia 16 de fevereiro
de 2005, no Palácio de Cristal.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II Lei 8.666/93 e suas alterações.

Valor: R$ 550,00 (quinhentos e cinqüenta reais),
pela realização do serviço.

TERMO Nº 100/05 Cancelado

TERMO Nº 0101/05 Processo: 0127/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico.
Firmado em: 17/02/2005
Contratado: Ana Maria Pereira Grotz
Objeto: realização de uma apresentação do grupo

musical Samba Choro no projeto Som e Cristal, no
dia 19 de fevereiro de 2005, no Palácio de Cristal.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II Lei 8.666/93 e suas alterações.

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais), pela realização
do serviço.

TERMO Nº 102/05 Processo: 128/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço.
Firmado em: 17/02/2005.
Contratado: Paulo Afonso dos Santos Filho
Objeto: realização, acompanhamento e coordenação

do projeto Coral Pro Tempore – Coral da Melhor
Idade, que consiste na realização de oficinas de
músicas com idosos no período de março a dezem-
bro de 2005, no Centro de Cultura Raul de Leoni.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II Lei 8.666/93 e suas alterações.

Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais), pagos em dez
parcelas iguais e mensais de R$ 400,00 (quatro-
centos reais).

TERMO Nº 103/05 Processo: 128/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço.
Firmado em: 21/02/2005.
Contratado: Acesso a Internet Rápida Ltda.
Objeto: prestação de serviço de sinais de telecomuni-

cação por meio de radiofreqüência, mediante a
utilização de estações transmissoras da Taho, pelo
período de 12 meses.

Fundamentação Legal: Contrato firmado com fulcro
no art. 24 II Lei 8.666/93 e suas alterações.

Valor: R$ 5.829,80 (cinco mil oitocentos e vinte e
nove reais e oitenta centavos), incluindo a taxa de
instalação no valor de R$ 599,00 (quinhentos e
noventa e nove reais) e doze parcelas iguais e men-
sais de R$ 435,90 (quatrocentos e trinta e cinco
reais e noventa centavos).

TERMO Nº 104/05 Processo 051/05
Natureza: Contrato de Prestação de Serviço Artístico
Firmado em: 25/02/2005
Contratado: Guido Luiz Barguini Martini Vieira
Objeto: realização de uma apresentação do grupo

musical Ponto Com Nó no projeto Som e Cristal, no
dia 25 de fevereiro de 2005, no Palácio de Cristal.

Fundamentação Legal: contrato firmado com fulcro
no art. 24 II da Lei 8.666/93.

Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais) pela apresentação.

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Diretor-Presidente


